Vers. 5. — *Dormivi.* (Aug.) Alta quiete facile excitandus : *Conturbatus* passione, *dormivi.* David non dormivit in spelunca, sed Christus in morte. (Cass.) Conturbatus, secundum carnem passionis memoria et angustia, unde; *Tristis est anima mea*, etc. *Et cœpit Jesus tædere et pavere.* *Fili hominum.* Reetus ordo est : filii hominum laqueos paraverunt; sed interset qualiter turbaverint. *Lingua.* Voces illæ Crucifigè, crucifigè, et hujusmodi, etiam fecerunt mortem, ut gladius acutus (*Matth. xxvi*; *Marc. xiv*).

Vers. 6. — *Exaltare.* (Ibid.) Ex persona prophetæ visis injuriis, visoque quod in resurrectione inanes facti sunt Judæi, gaudens exclamat homo in cruce : *Exaltare, Deus super, cælos*, ut judicet in terra Judæos. *Exaltare.* Superiora Dominus, propheta quidem, sed in persona Domini, quia Dominus in propheta loquitur. Quando etiam ex sua persona loquitur propheta, Dominus per eum loquitur, qui ei dictat. (Aug.) *Exaltare.* Verba Christi. Sed, o Pater, etc., usque ad quia totus mundus ei subjectus est.

Vers. 7. — *Laqueum paraverunt.* Interposita exaltatione, cœptam narrationem exsequitur. *Pedibus* (Cass.) Domini sunt increpationes malorum, et promissiones fidelium, quibus dolos paraverunt, ut de adultera. *Incurvaverunt*, dum eis compatiens sterilis reddebat ab eis. *Ante faciem meam soveam*, etc. Dum in os ejus dixerunt : Reus est mortis.

Vers. 8. — *Paratum.* (Ibid.) Diapsalmus. Post resurrectionem laudes promittit. Vel, paratum ad agendas gratias (quod ibi ostendit) cantabo.

Vers. 9. — *Exsurge, gloria mea.* (Ibid.) Et ideo, o caro, quæ es causa gloriæ meæ, *Exsurge*, potenter, quasi ad miraculum faciendum congratulatio, qui certus, unde idem affirmando, repetit. *Exsurge* dico, quia certus sum et de hora, quia *exsurgam diluculo.* *Exsurge, psalterium et cithara.* (Aug.) Una

A caro Christi surrexit, etc., usque ad surrexit ergo psalterium et cithara, et confitetur Domino.

Vers. 11. — *Ad cælos.* (Ibid.) Qui supra nubes, ubi sedes angelorum, etc., usque ad cælos misericordia ascendit.

PSALMUS LVII.

Vers. 1. — *In finem ne disperdus David in tituli*, etc. (Cass.) Mopet ne quis Christi regno contradiccat. Prima est exprobatio Judæorum, ne similia faciamus.

Vers. 2. — *Si vere utique justitiam loquimini.* (Aug.) Omnibus facile est loqui justitiam, etc., usque ad quia rex vester sum, ut titulus ait : *Rece.* Judæi sic de Christo judicaverunt, ut sicut de eo locuti probeantur,

Vers. 3. — *Manus vestrae.* Cor sequitur manus : quidquid vis, et non potes, Deus factum putat. *Coccinant.* Vel connectunt, scilicet, aliud alii adjungentes, etc., usque ad unde flagello de resticulis cedit Dominus ementes et vendentes in templo.